Dalla riflessione a proposito della descrizione nominale e della descrizione reale dell'ente è possibile ricavare il nucleo centrale dell'*Ontologia thetico-axiomatica*. Proprio attraverso lo scarto che sussiste tra la descrizione nominale e la descrizione reale, Pascha isola tutti i casi che solo impropriamente possono essere attribuiti al significato di ente preso nella sua *ratio formalis* e indagato *realiter*. I significati di *ens* preso nominalmente possono essere distinti se assunti in senso lato (*latius*) o in senso stretto (*strictior*). Al primo caso Pascha assegna tre modi di intendere il termine '*ens*' che non troppo velatamente richiamano la distinzione stabilita da Clauberg tra *intelligibile, aliquid* ed *ens reale* o *res*:

Latius accipitur vocabulum tribus modis. [I.] Pro omni eo, quod actu in re-

267. Ivi: c. IV, 166: "Quia Ontologia est sapientia, quae definitur quod sit habitus cum principiorum notitia conclusionem quoque notitiam coniungens"; Cfr. ivi: 167: "Quia Ontologia est Sapientia et Habitus discursivus, cuius munus est Conclusiones suas e Principiis demonstrare".

268. Ivi: *Pars specialis ontologiae*, 787 e sgg.

rum natura datur, ac esse positivum et reale quocunque tamen modo habet; Hoc modo Entia per accidens, Modi et c. dici possunt Entia (2.) Pro omni eo, quod non repugnat existere, s. actu sit s. aliquando demum futurum; Hoc sensu Entia in potentia dici possunt Entia. Atque haec significatio priori est latior (3.) Pro omni eo, quod est intelligibile, sive de quo aliquid affirmari vel negari potest; Hoc sensu Entia rationis, Privationes, Negationes et c. dici possunt Entia. Haec significatio omnium est latissima.²⁶⁹

Così per Clauberg il termine 'ens' significa: 1) "ens in prima et generalissima significatione"²⁷⁰ (l'intelligibile); 2) "ens in secunda et minus lata significatione, quod revera Aliquid est, et a Nihilo distinguitur"²⁷¹; 3) "ens in tertia et magis propria significatione"²⁷² (la *res* o *ens reale* e i suoi attributi).

Al modo di intendere l'*ens* in senso stretto, Pascha attribuisce, invece, il fatto di definirlo in base alla perfezione e all'imperfezione (*in sensu perfectionis*, *in sensu imperfectionis*), vale a dire in riferimento all'ente primo e perfetto che è Dio. Nondimeno per Pascha entrambi i sensi, *latius* e *strictior*, sono casi di omonimia e, per questo, sono del tutto inadeguati a essere trattati in ontologia, poiché essa indaga unicamente ciò che con il nome 'ente' si dice avere un'*essentia reale, positiva, attuale et per se*²⁷³ e ciò che indica una determinata natura astratta da tutti gli enti 'inferiori'. Questo significato adeguato e proprio (*significatio propria et adaequata*) è ottenuto operando una serie di distinzioni nominali, che, pur implicando altrettanti casi di omonimia, sono assolutamente necessarie a circoscrivere e a identificare il vero oggetto dell'ontologia: le distinzioni tra ente reale ed ente di ragione, tra ente positivo ed ente negativo, tra ente in atto ed ente in potenza e, in ultimo, tra ente per sé e per accidente²⁷⁴ consentono di isolare il nucleo concettuale della descrizione reale dell'ente. Esse non sono mere opposizioni, ma hanno alla base un modo comune di riferirsi a uno stesso contenuto di realtà. Ad esempio, all'interno degli enti di ragione vengono distinti quelli che partecipano dell'*esse reale*, come quando si

269. Ivi: 19. Si veda Clauberg a proposito della definizione di intelligibile: «Cogitatur autem quando illud mens apprehendit, aliquid de eo affirmat, negat, probat, reprobat», Clauberg 1647: § 10, 39; «Cogitatur autem Ens, cum animo percipitur, cum de eo dubitatur, vel affirmatur, vel negatur, vel probatur aliquid», Clauberg 1691a: § 9, 283.

270. Clauberg 1691a: c. II, 283.

271. Ivi: c. III, 285.

272. Ivi: c. IV, 290.

273. Cfr. Calov 1651: *Metaphysica divina, Pars generalis*, §2, 251: "Ens, quod hic consideratum, est Ens positivum, reale, attuale, incomplexum".

274. Nella *Metaphysica divina* di Calov le quattro distinzioni nominali sono: "Prima distinctio Entis est in positivum, et negativum", Calov 1651: *Metaphysica divina, Pars generalis*, 225; "Secunda distinctio Entis est in Ens Reale et Ens Rationis", ivi: 229; "Tertia distinctio Entis est in Ens actu et potentia", ivi: 234; "Quarta distinctio est in Ens complexum et incomplexum. Complexum est, quod repraesentat conceptus plures, incomplexum unicum repraesentat conceptum", ivi: 239.

dice “homo cognitus”, da quelli che invece sono tali *absolute* e che non riguardano in nessun modo gli enti reali, a tal punto che possono essere intesi solo per mera opposizione a essi. Si tratta del genere dell'*ens rationis objective tantum tale* e l'esempio principale è quello della “Chimaera cognita”.

Il linguaggio comune ammette un gamma molto ampia di oggetti indicati con il nome generico di “ens seu aliquid”, con il quale si intende sia ciò che esiste sia ciò che non esiste.

Quia usu loquendi recepto, omne id vocamus Ens seu aliquid, de quo cogitemus, sive sit in rerum natura sive non. EXEMPLA. Sic non tantum Deus, Angelus, homo et c. dicuntur Entia, sed etiam Coecitas, Chimaera, acervus lapidum et c. dicuntur Entia.²⁷⁵

Ens è il nome più comune di tutti e comprende sotto di sé una gamma molto ampia di oggetti, quelli per sinonimia, ma anche quelli per omonimia, quelli propriamente detti, ma anche quelli di ragione e i *negativa*, che sono detti *entia*²⁷⁶ pur non partecipando della definizione che li renderebbe propriamente tali. Nondimeno, ciò che esiste soltanto nell'intelletto non è un ente reale; esso è solo un *conceptus objectivus* che non ottiene in nessuno modo il grado di esistenza al pari dell'*ens reale*:

Quia per τò esse in rerum natura, Ens reale ab Ente rationis distinguitur [...]. Quia per τò esse tantum in intellectu, Ens rationis ab ente reali distinguitur. EXEMPLA. Sic quia Chimaera et Cerberus tantum sunt in intellectu objective, E. non sunt Entia realia.²⁷⁷